
（様式第１号）

子ども部保育課

令和６年９月２４日から

令和７年３月１９日まで

指摘事項

（１）民間保育所等運営費（人件費・

管理費・給食費）補助金

　職員の給与等について、市の基準の

適用を誤り、補助対象経費として認め

られる金額を超過して実績報告してい

るものがあった。

　補助金額は市の基準により算定した

人件費等が上限となるため、過支給分

の補助金については返還等の措置を取

るとともに、保育園への適正な実績報

告の指導や補助金額算出の確認に努め

られたい。

監査期間

是正状況
　市の基準の適用誤りについては、市の基準について

再度周知をした。

く。

　　　２　｢是正状況｣の欄は、是正の内容を記載するとともに、是正年月日が特定できるものに

制度自体をわかりやすいものにできるよう研究してい

（注）１　｢指摘事項｣の欄は、「財政援助団体等監査の結果」の「４　監査の結果」に記載され

　　　　的な是正状況を記載してください。

指摘事項に係る是正状況報告書

るため返還は求めないこととする。

　計算誤りだけでなく、記載誤りなど単純なミスもあ

るため、ダブルチェックの徹底などミスを減らす体制

の確立を法人に求めるとともに、市側としても補助金

　過支給分について、熊味こども園について92，418円

を令和７年４月３０日までに返還するように命じた。

また、くさの実保育園については、過支給分が19,498

　　　　た各課の指摘事項を転記してください。

円あったが、人勧差額の1,005,712円を申請漏れしてい

　　　　ついては、その日付を記載してください。
　　　　　また、是正の内容については｢適正に処理しました。｣等の抽象的な表現は避け、具体



（様式第１号）

(福）和真会　熊味こども園

令和６年９月２４日から

令和７年３月１９日まで

指摘事項

○【運営費補助金】住宅手当について、

条例に定める給与の範囲内の額を超え

て、過大に実績報告しているものがあ

った他、園給与規程第８条に基づき支

給した住居手当について、補助金の対

象としているものがあった。

○【運営費補助金】正規職員の時間外

勤務手当について、市の基準額を超過

して補助申請しているものがあった。

監査期間

是正状況
・住宅手当については、園給与規程第８条に基づき

支給したが、補助金の対象ではなかった為、返金さ

　　　２　｢是正状況｣の欄は、是正の内容を記載するとともに、是正年月日が特定できるものに

（注）１　｢指摘事項｣の欄は、「財政援助団体等監査の結果」の「４　監査の結果」に記載され

　　　　的な是正状況を記載してください。

指摘事項に係る是正状況報告書

・正規職員の時間外勤務手当について、市の基準額を

超過して補助申請をした為、返金させていただきま

した。

せていただきました。

　　　　た各課の指摘事項を転記してください。

　　　　ついては、その日付を記載してください。
　　　　　また、是正の内容については｢適正に処理しました。｣等の抽象的な表現は避け、具体



（様式第１号）

（福）西尾こどもの家　くさの実保育園

令和６年９月２４日から

令和７年３月１９日まで

指摘事項

○【運営費補助金】正規職員の通勤手

当について、通勤距離の測定が市の基

準と異なっていたため、過大に実績報

告をしているものがあった。

○【運営費補助金】正規職員の期末勤

勉手当について、計算方法の誤りによ

って市の基準額を超過して実績報告し

ているものがあった。

○【運営費補助金】正規職員の時間外手当

について、勤務及び支給実績がないに

も関わらず実績報告しているものがあ

った。

　　　　的な是正状況を記載してください。

指摘事項に係る是正状況報告書

　　　　た各課の指摘事項を転記してください。

■賞与計算については計算シートを修正します。

　　　　ついては、その日付を記載してください。
　　　　　また、是正の内容については｢適正に処理しました。｣等の抽象的な表現は避け、具体

　　　２　｢是正状況｣の欄は、是正の内容を記載するとともに、是正年月日が特定できるものに

（注）１　｢指摘事項｣の欄は、「財政援助団体等監査の結果」の「４　監査の結果」に記載され

監査期間

是正状況

■誤りのあった通勤手当について正しい額に是正しま
す。

■時間外手当（およびその他割増手当）は四捨五入で計
算するようシステムの設定を変更
→端数処理については、やはり労働者の有利になるよう
扱うべきかとは存じますが、市の規定通りに計算させて
いただくようにいたします。


